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S využitím konceptů sociálních imagináren, který formuloval Cornelius Castoriadis,

konceptu sociálních reprezentací, který formuloval Serge Moscovici, konceptu Eigen-Sinn

formulovaným Alfem Lüdtke a konceptu strategií a taktik, který pochází od Michela de

Certeau tato dizertace odpovídá na otázku, jakými aspekty se projevovala noc

v lidovědemokratickém Československu (1945–1960), co tyto aspekty charakterizovalo a zda

vzniklo či vznikalo to, co by se dalo označit jako socialistická noc. Text se zaměřuje na rovinu

představ a narativů i na rovinu každodenního prožívání noci v době, kdy byl v poválečném

Československu nastolován ekonomický, politický a společenský řád, o němž se soudilo, že

bude radikálně odlišný a povede k ustavení nové společnosti. První symbolický krok v tomto

procesu představoval konec druhé světové války a byl deklarativně završen vyhlášením

socialistické ústavy v červenci 1960. Jinak řečeno, cílem dizertace je poskytnout syntetickou

odpověď na otázku, jak byla reprezentována a prožívána noc v Československu v období

nástupu a stabilizace diktatury komunistické strany.

Na otázku text odpovídá s využitím analýzy audiovizuálních pramenů, především

celovečerních filmů československé provenience, a dalších zdrojů vycházejících z masové

kultury, administrativních, legislativních, technicko-statistických a policejních pramenů.

Během období 1945–1960 bylo v Československu vyrobeno a do kin uvedeno celkem

316 celovečerních filmů. Takový počet vyrobených a uvedených filmů umožnil stanovit

obecnější motivy, které se v nich vyskytují. Tyto masové mediální produkty formulovaly

metanarativ i konkrétní reprezentace nočního času, projevily se v nich propagandistické

tlaky, ale nezřídka reflektovaly i žitou praxi. Filmové obrazy byly rozšířené díky husté síti kin a

popularitě chození do kina, která vzrůstala od počátku 20. století. Českoslovenští političtí

představitelé si toho byli vědomi, což se projevovalo v řadě jejich deklarací, prioritě dané

obnovení provozu kin po přejití válečné fronty, zestátněním filmového průmyslu a zahájení

procesu kinofikace, založením specializované filmové školy i snahou řídit činnost filmařů.

Kromě své schopnosti obsáhnout v jeden moment značné publikum, je film specifický i tím,

že je většinou nenáročný na pochopení, a tudíž produkuje sdílené narativy. Řečeno

s filmovým teoretikem Francem Cassettim, má „schopnost vytvářet ‚veřejné‘ obrazy, které

promlouvají ke všem vrstvám společnosti.“1 Na rozdíl od literatury, rozhlasu či tisku film

1 CASETTI Francesco: Filmové teorie 1945–1990. Praha 2008, s. 333.
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spojuje obraz i zvuk, takže je přímočaře názorný a vytěsňuje z mysli diváka téměř veškerou

fantazii. Tyto narativy jsou tedy zároveň značně normativní.2 V rovině reflexe praktik je

zdůrazňována „schopnost filmového média odrážet chování a vývoj společnosti. Film je

pokládán za vzácného svědka, jenž může vypovídat o způsobech jednání a myšlení, které se

v dané společnosti vyskytují; za zrcadlo (třeba idealizované, třeba pokřivené, ale proto ne

méně věrohodné) činů, zvyků, tužeb, přesvědčení a hodnot, jež vytvářejí danou

kulturu.[Historikové] oceňují jeho schopnost zaznamenávat události i způsob, kterým je daná

společnost vnímá; stejně tak oceňují jeho schopnost nechat promlouvat skutečnost, ale i

ztělesňovat touhy a představy.“3 V tomto aspektu jsou cenné exterierové i atelierové záběry

na prostor, oblečení, jednání, které umožňují uchopit kontext, verifikovat či korigovat

stanovované hypotézy.

Druhým hlavním pramenným pilířem jsou v této dizertaci policejní prameny uložené

ve fondech Sboru národní bezpečnosti. Skýtají základní informace k uchopení nočních praktik

a perspektivy zdola. Přestože svou podstatou na první pohled informují především o jednání

porušující normy a o represi, není to jediná možnost, jak je interpretovat. Policejní spisy totiž

mají svou mimoděčnou výpovědní hodnotu. Často čítají mnoho stran, kde figuruje

rekapitulace událostí dané noci a často i předchozích týdnů, měsíců či let, včetně

rekapitulace celého dosavadního života zadrženého jedince a případně i jeho

spolupachatelů. Svým rozsahem často zahrnují meziválečné i válečné období a poukazují tak

na kontinuity i proměny jejich jednání napříč politickými režimy. Obecně tak tyto prameny

umožňují uchopit perspektivu jedinců v kontextu jejich každodenního života. Záznamy jejich

aktivit z dané noci, případně i z předchozích dnů, měsíců či let ukazují pestrou paletu činností

každonoční praxe. Často jde o praktiky, které by jinak zůstaly nezachyceny, jelikož nebyl

žádný jiný důvod je zaznamenat. Tyto prameny také v kombinaci se statistikami objasněnosti

skýtají cenné informace k závěrům po míře a efektivitě kontroly nočního času a prostoru.

Skýtají také ilustraci života ve sférách, kde tato kontrola chyběla.

Reprezentace a praxe prožívání noci v Československu období 1945–1960 se

artikulovala kolem témat druhé světové války, socialismu, bdělosti, noční práce, nočního

města, zábavy a kriminality.

2 ADORNO Theodor – HORKHEIMER Max: Dialektika osvícenství. Filosofické fragmenty. Praha 2009, s. 125–147.
3 CASETTI Francesco: Filmové teorie…, s. 333.
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Noc v poválečném Československu v metanarativní rovině figurovala jakožto

zhmotnění tragické minulosti. Skrze událost noční schůzky v Mnichově a historické paralely

se ztělesnila v obrazu Temna v českých zemích a Tisícročného spánku na Slovensku, které

ve sdílených představách znamenaly existenční ohrožení národa a státu. V tomto smyslu

také představovaly důležitou součást národního příběhu a identity československé

společnosti. Metafora ztotožnění noci s příchodem tragédie byla ve veřejném prostoru

po válce všudypřítomná a byla používána vždy, když se argumentovalo pro nějakou radikální

změnu. Jednala jakožto odstrašující příklad všeho, čím poválečná společnost neměla být.

Tento význam noci ve veřejném prostoru ukotvovala, rozšiřovala a stereotypizovala

masová kultura, jejímž nejvlivnějším médiem se po válce stal film, a to díky své snadné

šiřitelnosti, schopnosti naráz oslovit široké publikum a schopnosti nevtíravě manipulativní

sugesce skrze propojení obrazu a zvuku. S tím, jak si politické elity uvědomovaly moc masové

kultury, a s tím, jak se snažily proměnit smýšlení společnosti ve prospěch úsilí o poválečnou

obnovu státu i proměnu hodnot, svěřily po válce nejen film, ale celý systém masové kultury

do poručnictví státu. Se znárodňováním se ve vlastnictví státu následně ocitly snad všechny

myslitelné domény, které byly ke kulturní podukci potřeba, od velkých chemických závodů

přes polygrafický průmysl po kina či tiskárny novin. Tím se kultura vymanila z tlaků

na výdělečnost a získala stabilní zázemí, což umožňovalo produkovat i díla, která neměla

potenciál stát se komerčním hitem. Zároveň se ale masová kulturní produkce ocitla

pod přímým vlivem politických tlaků a zápasů, v nichž po válce jasně dominovali komunisté.

V politickém zápasu komunisté využili svého symbolického kapitálu, který vycházel

ze sdílené vůle většiny společnosti po změně společenského systému, z prestiže Sovětského

svazu dané jeho válečným vítězstvím a z faktu, že se jim podařilo obsadit důležité vládní

posty. Tlačili na proměnu symbolických významů noci, které měly značnou emotivní sílu, ve

svůj prospěch. Používali přitom jednoduchou a srozumitelnou rétoriku, v níž si pomáhali

silnými symbolickými přirovnáními. Prezentovali se jako pokračovatelé národního příběhu,

který byl v metanarativní rovině prezentován jako boj dobra proti zlu, respektive jako boj

proti noci ztotožněné s temnotou. V této rétorice dominovalo sousloví temné síly reakce

jakožto nástroj k diskreditaci politických protivníků, který jim přisuzoval význam skrytých,

nebezpečných sil usilujících o návrat k předválečným pořádkům, které by vedly k novému

Mnichovu. Komunisté také využili symbolického situování lidovědemokratického systému
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a spojenectví se Sovětským svazem do opozice vůči noci, které bylo obsaženo již v prvních

větách Košického vládního programu, aby sami sebe prezentovali jako ti, kdo přinášejí slunce

svobody a s ním záruku zářivé budoucnosti. Jakožto další krok k této budoucnosti


[…]

k 8/4/2019.

https://halshs.archives-ouvertes.fr/halshs-01399557/document
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osvětlení tak tato absence kontroly otevírala volný prostor pohybu na noční ulici. Paradoxně

tak noční město skýtalo skvělý prostor k nočním toulkám i k různým drobným deliktům

s velkou pravděpodobností, že u nich člověk nebude přistižen, a pokud ano, že bude moci

snadno utéct. Právě tato volnost byla další charakteristikou socialistické noci.

Další paradox se projevoval ve sféře noční práce. Tlak na více nočních směn, a

dokonce institucionalizace příplatků šly přesně proti snahám dělnického hnutí noční práci

sprovodit ze světa. I z tohoto protimluvu vyvstávala socialistická noc jakožto výraz

nemožnosti plnit vyslovovaná předsevzetí. Taktizováním některých jedinců vznikala

neoficiální kultura fungující paralelně k té oficiální, která v některých případech měla

dokonce subverzivní potenciál. Charakteristické přitom je, že i tento prostor mimo kontrolu

vycházel spíše z nezamýšlených důsledků ustavování některých disciplinačních opatření.

Příznačné pro socialistickou noční kriminalitu je pak to, že v podstatě jakákoliv věc

představovala lákavý lup, jelikož v kontextu stále omezené nabídky spotřebního zboží se dalo

využít či zpeněžit úplně cokoliv.

V obecné rovině se tedy v Československu vytvořily paralely k dřívějším obdobím

a k mechanismům na západě. Socialistická noc nebyla strukturálně odlišná od té západní,

nýbrž byla spíše její tmavší obdobou. V dílčích tématech vyvstávaly určité charakteristické

jevy, které byly dány mimoděčnými důsledky dysfunkcí a paradoxů socialistického systému.

Každé zde analyzované téma, ať už (noční) zábava, kriminalita či práce, mýty

či metaforické imperativy, by samo o sobě vydalo na samostatnou rozsáhlou studii.

Pozornost by si zasloužila bližší charakteristika různých sociálních aktérů a prostředí,

které měly s nocí co do činění. Otevírá se zde například otázka sociálních a hospodářských

dějin veřejné bezpečnosti. Za hlubší analýzu by stály také sociální a hospodářské dějiny

pohostinských zařízení, včetně sociálních vazeb mezi jejich jednotlivými pracovníky i

zákazníky, či bližší pohled na pracovní kulturu v různých průmyslových závodech. Bližší

pozornost by si zasloužil svět lidí na okraji společnosti se vším, co k němu patřilo. Stejně tak

by bylo možné více prohloubit téma institucí a podniků, které měly na starosti různé oblasti

každodenního života i s paradoxy, které přinášela jejich závislost na centrálním řízení. Bylo by

vhodné otevřít téma černého obchodu, který spletí svých aktivit částečně patřil k nočnímu

životu a částečně k tomu dennímu, a byli v něm zainteresováni jak lidé z okraje společnosti,
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tak i ti, kdo zastávali nějakou funkci. Zajímavé výsledky by bezesporu přinesla i podrobnější

analýza myšlenkových zdrojů pracovně-produktivistického étosu včetně jeho dalších dopadů

na každodenní život i sdílené společenské hodnoty.

Jelikož tato dizertační práce je často z nutnosti explictnosti a náročnosti na zpracování

pramenů omezená na Prahu, otevírá se pole k hlubší analýze sociální praxe v jednotlivých

regionech Československa. Nepochybně měla své vlastní charakteristiky a bezesporu může

poukázat na řadu dalších skutečností, které zde nebyly zmíněny. Lze se ale vydat i opačným

směrem a zaměřit se na porovnání československé noci s reprezentacemi a praxí v jiných

státech východního bloku. Bylo by možné se také posouvat v čase a zaměřit se na analýzu

noci v jiném časovém období. Normalizační noc či noc v 90. letech byla bezesporu v řadě

aspektů jiná, a svá specifika měla určitě také noc přelomu 19. a 20. století či meziválečného

období.

Otevírá se tu i prostor k podrobnějšímu srovnání paralel a odlišností reprezentací a

prožívání noci ve východním a západním bloku. Pokud něco charakterizovalo socialistickou

noc v Československu, byla to její mimoděčná tma. Paradoxní přitom je, že ta ji

v každodenním prožívání činila volnější a svobodnější než čím dál světlejší a technicky lépe

zvládanou a tržním požadavkům podrobovanou noc západního střihu, aniž by tato

socialistická noc byla nutně nebezpečnější. Svou tmou socialistická noc umožňovala unikat

pohledu ostatních, jiným dopřávala spánku či ponoření do sebe. Temnota v nočním

socialistickém městě umožňovala spatřit hvězdy,6 stáhnout se do ústraní či ponořit se do své

pomalé chůze.

6 COFIED Calla: Losing Darkness: satellite data shows global light pollution on the rise. In: Space. Nečíslováno,
22/11/2017. [online] https://www.space.com/38872-light-pollution-increasing-globally.html; Nesign.: Why the
nights are getting brighter – but not in a good way. In: The Guardian. Nečíslováno, 23/11/2017. [online]
https://www.theguardian.com/environment/2017/nov/23/nights-getting-brighter-but-not-in-a-good-way,
PETRUSICH Amanda: Fear of the light. Why we need darkness. In: The Guardian. Nečíslováno. 23/8/2016.
[online] https://www.theguardian.com/environment/2016/aug/23/why-we-need-darkness-light-pollution-
stars. Vše citováno k 15/7/2019.

https://www.space.com/38872-light-pollution-increasing-globally.html
https://www.theguardian.com/environment/2017/nov/23/nights-getting-brighter-but-not-in-a-good-way
https://www.theguardian.com/environment/2016/aug/23/why-we-need-darkness-light-pollution-stars
https://www.theguardian.com/environment/2016/aug/23/why-we-need-darkness-light-pollution-stars
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