Vyjádření školitele Jakuba Rákosníka k průběhu studia a k disertační práci

“Noc v Československu 1945–1960: Reprezentace a sociální praxe”

předkládané v roce 2019 na Ústavu hospodářských a sociálních dějin FFUK

I. Hodnocení celého doktorského studia

Mgr. Lucie Dušková zahájila doktorské studium v roce 2012. Své studijní povinnosti plnila řádně a včas
a nutno poznamenat, že patřila zvláště v pozdějších letech studia mezi nejaktivnější doktorandy našeho
ústavu. Rozsáhle participovala na výuce, a to opakovaně i výuce náročnějších předmětů v rámci
magisterského studia a také semestrálních kurzů v anglickém jazyce pro zahraniční studenty, na což
byla schopna obstarat i odpovídající grantové finanční zajištění. V pozdějších letech studia aktivně
vystupovala na řadě zahraničních konferencí a doktorandských workshopů na prestižních institucích
(Paris-Sorbonne, Collegium Carolinum, University of Virginia ad.). Úspěšně si rovněž obstarala několik
stipendií pro dlouhodobější studijní pobyty v zahraničí (Slovensko, Německo). Své administrativní
schopnosti v mimořádné míře osvědčila zorganizováním mezinárodní konference o noční práci, která
ve spolupráci s Univerzitou v Regensburgu proběhne na podzim 2019 na FFUK. Během studia
publikovala několik studií, včetně publikací v zahraničí. Rovněž se věnovala recenzování zahraničních
publikací v domácím odborném tisku. V současnosti pracuje na překladu knihy Romana Krakowského
z francouzštiny pro nakladatelství Academia. V roce 2017 získala na sjezdu historiků 3. cenu děkana FF
PU za prezentaci své dílčí studie ze svého dizertačního tématu.

Ačkoli dizertační práce byla finalizována až během sedmého ročníku studia, s ohledem na objem
prostudovaného materiálu, kvalitu jejího zpracování i obvyklou délku doktorského studia na FFUK
podle starých akreditací nepovažuji za fér tuto skutečnost přičítat doktorandce k tíži. Z uvedeného je
zřejmé, že Lucie Dušková je studentkou nadprůměrných kvalit i zdravých ambic, což dosvědčuje i její
úspěch v konkurzu, jenž byl na ústavu vypsán v letošním roce.

II. Celkové zhodnocení disertační práce

Dizertační práci považuji za kvalitně zpracovanou a inovativní. Ve způsobu výzkumu a psaní se
projevuje autorčino historické školení z francouzského prostředí, které působí působí v české
historiografii poválečných dějin jako příjemné obohacení vedoucí k nezvyklým perspektivám. Bohatě
tuto svou orientaci ve francouzském sociálněvědním prostředí osvědčuje v poznámkovém aparátu i
celkové konceptualizaci práce. Přestože jsem k možnosti smysluplného a relativně komplexního
uchopení tohoto tématu byl jako školitel původně lehce skeptický, výsledek mě přesvědčil o opaku.
Autorka dokázala čas noci zpracovat z nejrůznějších úhlů pohledu, aniž by však dizertace ztratila
koncepční rámec a stala se tak jen anekdotickou sbírkou nahodilostí z archivů a denního tisku.

Konceptuálně se dizertace opírá jednak o tradici durkheimovské sociologie, která pracuje s konceptem
kolektivních reprezentací, a její modernější a více politicky angažovanou variantu v podání Cornelia
Castoriadise a jeho konceptu sociálního imaginárna. Dále vychází z dějin každodennosti a v jejich rámci
využívaného pojmu sociální praxe (Alf Lüdtke, Thomas Lindenberger).

Dizertační práci považuji za zpracovanou odpovídajícím způsobem. Z hlediska tématu a způsobu
zpracování ji považuji v rámci dosavadní historiografie za mimořádně originální. Zvláště oceňuji velké

množství různorodých pramenů, které autorka musela zpracovat, aby se dobrala relevantních výsledků
analýzy. Prominentní místo mezi nimi zaujímají filmové prameny, především celovečerní filmy, jež jsou
využity jako základní rámec stanovující osy analýzy imaginárna, z něhož jsou vyvozovány normativní
postoje. Dále byla značná pozornost věnována policejním pramenům, z nichž jsou dovozovány
charakteristiky sociální praxe individuálních aktérů. I toto netradiční propojení pramenů tak rozdílné
povahy do organického celku dokazuje tvůrčí schopnosti autorky.

Práce je rozčleněna do čtyř velkých tematických okruhů, které se člení na dílčí kapitoly. Zvláště první
část nejvíce využívá filmových pramenů pro rekonstrukci metanarace noci v poválečném
Československu. Druhá část je orientována na ideologická schémata budovatelské fáze socialismu.
Třetí část se věnuje nočním světlům z nejrůznějších úhlů pohledu, včetně aspektů ekonomických a
marketingových. V poslední kapitole této části, věnované slavnostem a zábavě, si autorka otevírá
prostor pro přechod ke čtvrté části, v níž jsou rozpracovány formy nočního života – od společensky
konformních, až po ty, co jsou kategorizovány jako sociálně patologické či kriminální. Pozoruhodná,
byť částečně se tématu vymykající, je nepochybně kapitola 9.4. otevírající dosud v historiografii
přehlížená témata ekonomických aspektů estrádních akcí v padesátých letech.

Zvláště také oceňuji autorčiny interpretační dovednosti a citlivost k postižení hluboce zakořeněných
kontinuit, což jí také vhodně usnadňuje výše zmíněný konceptuální, resp. analytický rámec celé práce.

III. Připomínky k disertační práci [jsou-li nějaké]

Vzhledem k tomu, že jsem měl možnost průběžně sledovat a komentovat jednotlivé kapitoly
během jejich zpracovávání, uplatnil jsem své podstatné námitky již v této fázi. Autorka na ně
zásadně pozitivně reagovala a zohlednila je ve finální podobě textu. Proto k dizertační práci
z pozice školitele nemám žádné připomínky podstatné povahy, resp. drobnou poznámku formuluji
v bodu IV.

IV. Případné dotazy k obhajobě

Jakým způsobem byste čelila klasické námitce vycházející z teorie totalitarismu, která pracuje
s dualitou ideologického jazyka a „zdravého rozumu“ aktérů. V této perspektivě aktéři ideologické
kategorie využívají jen z instrumentálně racionálních či pragmatických důvodů, aniž by je přijali za své.
Jinými slovy, námitka spočívá v tom, že je ideologický jazyk brán v práci se vší vážností, ačkoli ze strany
aktérů jej nelze považovat za autentický. Domnívám se, že pro budoucí publikaci – a nepochybuji o
tom, že tato dizertace má být publikována – by autorka měla více zohlednit tuto dimenzi debat, jež
vyvolaly revizionistické práce o státním socialismu v Československu.

V. Závěr

Domnívám se, že všechny požadavky na úspěšné absolvování doktorského studia byly splněny a že
dizertační práce svou kvalitou odpovídá standardům, které na tento typ absolventských textů jsou na
FFUK kladeny. Předloženou disertační práci proto předběžně klasifikuji jako prospěl(a).

V Praze, dne 6.9.2019 Doc.PhDr.JUDr. Jakub Rákosník, Ph.D.